ecclesie solitum iuramentum, dummodo in absentia sua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesserit corporaliter illud prestat. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios auctoritate nostra eundem Iacobinum vel dictum procuratorem suum eius nomine ex nunc recipi fatientes in dicta ecclesia in canonicum et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie assignatis ipsum Iacobinum vel prefatum^j procuratorem^k pro eo in corporalem possessionem huiusmodi prebende per nos ei collate, si qua tempore collationis per nos sibi facte de illa in ecclesia predicta^l vacabat, ac iurium et pertinentiarum ipsius inducatis et defendatis inductum, alioquin prebendam per nos^m, ut premittitur, reservatam si ab huiusmodi nostre reservationis tempore vacaverit ibidem vel cum eam vacare contigerit prefato Iacobino conferre et assignare curetis, fatientes eum vel dictum procuratorem pro ipsoⁿ pacifica illius possessione gaudere sibi que de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis / (c. 106r) integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis seu si eisdem preposito et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non fatientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Avinione, X^a kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto.

Processus autem tenor talis est:

Guilielmus de Cornazano, prepositus ecclesie Sancti Antonini Placentini, executor ad infrascripta una cum infrascriptis collegis nostris a Sede Apostolica deputatis, providis et discretis viris .. preposito ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis ac capitulo et singulis canonicis et personis eiusdem ecclesie Sancte Marie ac omnibus et singulis quos presens tangit negotium vel tangere poterit in futurum salutem et mandatis apostolicis firmiter obedire. Litteras sanctissimi patris et domini nostri, domini Clementis pape quinti cum eius veris bullis plumbeis unam cum filo serico et alteram cum filo canapis bullatas, non abrossas, non cancellatas, non abollatas nec in aliqua sui parte vitiatas vel corruptas presentatas nobis per discretum virum Iacobinum, natum discreti viri Mutii de Sarzana, nos cum ea qua decuit reverentia recepisse noveritis in hec verba: «Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Iacobino, nato Mutii de Sarzana, canonico ecclesie Sancte Marie

de Castello Ianuensis, salutem et apostolicam benedictionem. Probitatis tue meritis super quibus laudabile tibi testimonium perhibetur inducimur ut ad personam tuam nostre provisionis dexteram estendamus. Hinc est quod nos, volentes tibi gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis cum plenitudine iuris canonici et prebendam nulli alii de iure debitam, si qua in eadem ecclesia vacat^o ad presens, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus. Si vero et cetera » et sic finiunt « Datum Avinione, X^a kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto »; item « Clemens episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis et .. preposito Sancti Antonini Placentini ac .. archidiacono Lunensis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. Meritis probitatis dilecti filii Iacobini, nati Mutii de Sarzana, canonici ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis super quibus et cetera », in fine sic dicitur « Datum Avinione, X^a kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto ».

Nos igitur, tanquam obedientie filius, volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum, ut tenemur, exequi reverenter, vos dictum prepositum et omnes et singulos canonicos et administrationem aliquam in prefata ecclesia Sancte Marie habentes ac omnes et singulos quos negotium presens tangit seu tangere poterit in futurum, ad quos presentes pervenerint, monemus communiter et divisim, vobis nichilominus auctoritate dicti domini pape nobis in hac parte commissa in virtute sancte obedientie districte precipiendo, mandantes quatenus prefatum Iacobinum vel procuratorem suum iuxta predictarum litterarum^p apostolicarum tenorem, prout ad vos et vestrum quemlibet pertinet^q infra sex dies immediate / (c. 106v) sequentes a presentatione presentium^r, quorum duos pro primo, duos pro secundo et duos alios vobis universis et singulis pro tertio peremptorio termino assignamus, in vestrum et dicte ecclesie recipiatis canonicum et in fratrem, stalli sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignatis ac prebendam, si qua nulli alii de iure debitam tempore huius gratie sibi facte in ecclesia vestra predicta vacabat, eidem Iacobino vel procuratori suo sine difficultate qualibet assignetis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ipsumque vel dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem eiusdem prebende ac iurium et pertinentiarum ipsius, amoto ab ea quem nos etiam amovemus quolibet illicito detentore, inducatis et quantum in vobis fuerit defendatis inductum, de fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis eiusdem prebende sibi vel dicto procuratori pro eo integraliter respon-

dentes. Si vero dicte gratie tempore nulla prebenda in ecclesia vestra predicta vacabat sed vacavit postmodum usque ad diem datum huiusmodi litterarum nostrarum, nos prebendam ipsam, si de iure nulli alii debeatur, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate predicta sibi conferimus et de illis sibi etiam providemus, investientes ipsum per biretum nostrum presentialiter de eadem ac modo et forma premissis, vobis expresse mandantes ut prebende huiusmodi possessionem sibi vel dicto procuratori pro eo cum omnibus iuribus et pertinentiis suis assignetis, de fructibus ipsius prebende sibi vel dicto procuratori integre respondentes. Si vero nec tempore dicte gratie sibi facte nec postmodum usque ad diem presentem in ecclesia vestra predicta talis prebenda vacavit, nos prebendam primo vacaturam ibidem nulli alii de iure debitam collationi nostre, ymo verius apostolice, reservamus sibi per nos vel aliquem nostrum ex collegis nostris vel quemvis alium cui predicti college nostri vel nos vices nostras commiserimus, cum vacaverit, conferendam, decernentes ex nunc irritum et inane si secus a quoquam quavis auctoritate de tali prebenda quomodolibet fuerit attemptatum vel in futurum contigerit attemptari, inhibentes et interdicentes vobis domino preposito et capitulo et singulis canonicis et personis dicte ecclesie Sancte Marie et omnibus aliis supradictis ne prebendam taliter collatam vel reservatam vel aliquod ius pertinens ad eandem alicui alii conferre vel assignare curetis nec permittatis quantum in vobis fuerit assignari per alium vel conferri nec etiam admittatis aliquem alium preterquam dictum Iacobinum vel procuratorem suum eius nomine. Ad premissa monemus insuper modo et forma premissis generaliter omnes et singulos cuiuscumque status, gradus vel conditionis existant ne prefato Iacobino quominus canonicatum et prebendam predictos cum omnibus iuribus et pertinentiis suis integre et pacifice assequatur ac pacifice valeat possidere impedimentum aliquod prestant per se vel per alium seu alios publice vel occulte nec impedientibus ipsum in aliquo scienter dent consilium, auxilium vel favorem, alioquin tam in dantes alteri quam recipientes canonicatum et prebendam huiusmodi vel alterum eorumdem vel aliquod ius pertinens ad eosdem nec non in contradictores quoslibet et rebelles ac impedientes ipsum super premissis in aliquo aut impedientibus ipsum dantes scienter consilium, auxilium vel favorem nisi infra predictum terminum a die scientie computando a contradictione, rebellione, impedimento, turbatione, auxilio vel favore huiusmodi omnino destiterint et mandatis nostris vel verius apostolicis in hac parte cum effectu paruerint ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis singulariter in singulos excommunicationis, in capitulum vero predictae ecclesie Sancte / (c. 107r) Marie suspensionis et in ipsam ecclesiam interdicti sententias promulgamus, absolutione omnium et

singulorum qui prefatas nostras sententias vel earum aliquam incurrerint nobis vel superiori nostro tantummodo reservata, prefatas quoque litteras apostolicas et hunc nostrum processum et alia instrumenta huiusmodi negotium tangentia postquam ea videritis et ipsorum copiam habueritis, si eam habere volueritis, quam vobis fieri volumus vestris tamen sumptibus et expensis dicto Iacobino vel procuratori suo integra et illesa restitui precipimus et mandamus. Ceterum, cum ad executionem huiusmodi ulterius fatiendam non possimus quoad presens personaliter interesse, venerabilibus et religiosis viris, dominis fratri .. abbati monasterii Sancti Stephani et Gregorio de Camilla, canonico Ianuensi, quibus et eorum cuilibet in solidum super executione huiusmodi mandati apostolici et nostri tenore presentium committimus vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocandas, sub excommunicationis pena quam in ipsos predicta monitione premissa fecimus in hiis scriptis quam ipsos et eorum quemlibet incurrere volumus ipso facto si ea que eis in hac parte committimus neglexerint seu contempserint contumaciter adimplere, districte precipiendo mandamus quatenus ipsi vel eorum alter qui a dicto Iacobino vel eius procuratore fuerit requisitus ad vos et dictam ecclesiam Sancte Marie de Castello personaliter accedant et predictas litteras apostolicas et hunc nostrum processum et omnia alia et singula supradicta vobis et cuilibet vestrum communiter vel^s divisim et aliis quorum interest vel intererit in dicta ecclesia et extra et alibi ubi expediens fuerit denuntient, legant et publicare procurent, eundem Iacobinum vel dictum procuratorem suum eius nomine in prefata ecclesia Sancte Marie recipi fatiando in canonicum et in fratrem et in ipsorum canonicatus et prebende possessionem corporaliter inducendo ac stallum in choro et locum in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici sicut canonico ipsius ecclesie, prout moris est, studeant assignare et nichilominus omnia et singula supradicta nobis in hac parte commissa prout et quando expediens fuerit plenarie exequantur ita tamen quod in preiudicium dicti Iacobini nichil valeant attemptare nec circa suprascriptas sententias per nos latas absolviendo vel suspendendo aliquid innovare et si contingat nos in aliquo procedere super gratia supradicta non intendimus propterea vices nostras quas eisdem subdelegatis commisimus in aliquo^t revocare nisi de revocatione expressa mentio haberetur. Per processum^u huiusmodi nolumus nec intendimus nostris preiudicare collegis quin ipsi vel eorum alter, servato in hoc nostro processu, possint in negotio predicto procedere prout et quando eis videbitur expediri. In cuius rei testimonium presentes litteras seu publicum instrumentum per infrascriptum notarium publicum fieri fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Datum et actum est hoc Avinione, in domibus habitationis reverendi

in Christo patris domini Luce, Dei gratia in Via Lata diaconi cardinalis, presentibus providis et discretis viris dominis Iohanne Brachiforte, preposito ecclesie Sancti Petri de Limite Mutinensis diocesis, Guillelmo de Gravelia, canonico ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio Ianuensis diocesis, et Georgio quondam domini Mathei de Pignolis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo undecimo, inditione nona, die vicesimo sexto mensis aprilis, pontificatus / (c. 107v) domini Clementis pape quinti anno sexto. (SN) Et ego Petrus Guidotii, clericus Viterbiensis, publicus apostolica auctoritate notarius, predictis una cum prenominitis testibus presens interfui et ea de mandato prefati domini executoris scripsi et publicavi, signo meo appposito consueto.

Et de predictis omnibus et singulis et presentatione huiusmodi dictus procurator dicto nomine voluit^v et precepit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie predictae Sancte Marie de Castello, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XVIII^a maii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus fratre Facio^w, fratre Henrico, monacis dicti monasterii Sancti Stephani Ianuensis, presbitero Iacobo, capellano dicte ecclesie Sancte Marie de Castello, et presbitero Dominico de Castelbono, capellano ecclesie Sancti Torpetis Ianuensis, et pluribus aliis.

^a *Segue depennato intersertis* ^b *Lunensi nel margine esterno in sostituzione di Lucano depennato* ^c *segue depennato quo* ^d *segue depennato ut* ^e *nel testo segue ripetuto gratie*
^f *segue depennato cuiuscumque* ^g *cosi* ^h *nel testo tibi* ⁱ *segue depennato de verbo ad verbum* ^j *prefatum nell'interlinea* ^k *segue depennato suum eius nomine* ^l *segue depennato de illa* ^m *segue depennato e nell'interlinea sibi* ⁿ *corr. su episcopo* ^o *-t corr. su bat* ^p *segue depennato siq* ^q *pertinet segno abbreviativo depennato in fine parola* ^r *segue depennato vobis* ^s *segue depennato dic* ^t *segue depennato renovare* ^u *segue depennato autem* ^v *segue depennato fi* ^w *Facio segno abbreviativo superfluo.*

1311 maggio 19, in claustro ecclesie Sancte Marie de Castello

I canonici della chiesa di Santa Maria di Castello accolgono Giacomino di Sarzana, rappresentato dal padre Muzio, come canonico.

Si vedano nn. 221, 223.

Receptio pacis ad obsculum eiusdem^a Mutii dicto nomine

Eisdem die, loco, hora et testibus supradictis. In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum predicti canonici dicte ecclesie Sancte Marie de Castello volentes, ut tenentur, reverenter obedire litteris papalibus supradictis, processui dicti^b domini executoris et hiis omnibus que continentur in dictis litteris et processu et etiam mandatis dicti domini fratris Guillelmi^c, abbatis subdelegati dicto Iacobino a dicto domino delegato et executore, ut supra continetur in processu supradicto, iuxta dictarum litterarum et dicti processus tenorem et prout melius et de iure possunt, dictum Mutium dicto nomine ad pacis obsculum receperunt. Qui dictus Mutius dicto nomine iuravit, corporaliter tactis scripturis, statuta et consuetudines ipsius ecclesie Sancte Marie de Castello in omnibus et per omnia observare prout ceteri canonici dicte ecclesie Sancte Marie de Castello observant et observare sunt consueti. Et inde voluerunt fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum.

^a *Segue depennato* Iacobini ^b *segue depennato ex* ^c *segue depennato sub*

223

1311 maggio 19, in *ecclesia Sancte Marie de Castello*

Guiglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, immette Giacomino, rappresentato dal padre Muzio di Sarzana, nel possesso del canonicato di Santa Maria di Castello.

Si vedano nn. 221, 222.

Possessio eiusdem.

Eisdem die^a, hora et testibus supradictis, in dicta ecclesia Sancte Marie. In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, prefatus dominus frater Guillelmus, abbas dicti monasterii Sancti Stephani Ianuensis, subdelegatus, volens obedire^b omnibus que sibi committuntur

per dictum executorem et^e reverenter exequi, ut tenetur, prout in dicto processu dicti executoris continetur, iuxta dicti processus tenorem auctoritate predicta qua fungitur in hac parte dictum Mutium dicto nomine in^d corporalem possessionem vel quasi dictorum canonicatus et prebende^e vacantium in ipsa ecclesia Sancte Marie induxit et possuit per pannos altaris et funes campanarum, installando ipsum in choro et locum in capitulo assignando et inde voluit^f. Et precepit dictus dominus subdelegatus fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum.

^a Segue depennato loco ^b segue depennato ea ^c et nell'interlinea ^d segue depennato q
^e segue depennato indu ^f -it corr. su eru

224

1311 maggio 19, in pontili palatii archiepiscopalis

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura ad Antonino, figlio di Giacomino Fieschi conte di Lavagna, conferendogli il titolo di chierico della mensa arcivescovile.

Nel margine interno « Factum ».

(c. 108r) Titulatio Antonini de Flisco

In nomine Domine amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Antoninum, natum nobilis viri domini Iacobini de Flisco Lavanie comitis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense prefati domini archiepiscopi. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XVIII^a maii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum, presbitero Guydone, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, et Luchino de Flisco, Lavanie comite.

1311 maggio 21, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma il matrimonio per verba de presenti tra Giovannina del fu Lanfranco formaia-rius e Franceschino formaia-rius del fu Giovanni Negro.

Sententia matrimonialis Iohannine et Franceschini

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iohanninam, filiam quondam Lanfranchi formaia-rii, sive Paschalem de Sancto Donato eius procuratorem, ut de procuratione constat in actis publicis curie domini archiepiscopi Ianuensis, dicto nomine, ex una parte, et Franceschinum formaia-rium, filium quondam Iohannis Nigri, sive Petrum Pignatarium eius procuratorem, ut de procuratione constat in dictis actis publicis dicte curie, dicto nomine, ex altera, per dictam Iohanninam oblata fuit petitio in hunc modum:

Iohannina, filia quondam Lanfranchi formaia-rii, proponit coram vobis domino vicario venerabilis in Christo patris domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa contraxit matrimonium per verba de presenti cum Franceschino formaia-rio, filio quondam Iohannis Nigri, consentiendo in eum tanquam in virum suum legitimum et ipso consentiente in eam tanquam in uxorem et sponsam suam legitimam per verba apta ad matrimonium contrahendum, qui Franceschinus ipsam Iohanninam transducere et maritali affectione tractare recusat. Quare requirit dicta Iohannina pronuntiari et declarari per vos et vestram sententiam matrimonium esse inter dictos Iohanninam et Franceschinum et ipsum Franceschinum per vos et vestram sententiam condempnari et compelli debere ut transducatur dictam Iohanninam in uxorem et eam tanquam uxorem legitimam maritali affectione pertractet, requirens predicta iure canonum et omni iure quo melius potest *** a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilatio-

nibus datis utrique parti / (c. 108v) in dicta causa, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Iohanninam sive per dictum procuratorem suum contra dictum Franceschinum, conclusione facta per dictas partes in dicta causa coram nobis et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis Franceschino et Paschale procuratorio nomine ipsius Iohannine, et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse inter dictam Iohanninam et dictum Franceschinum, precipientes quod ambo se adinvicem maritali affectione pertractent. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XXI^a maii, inter tertiam et nonam, presentibus testibus domino Percivale de Portu iudice, Petro Grullo de Saona notario, Nicolino Archeta et Thoma, executore dicte curie.